GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 022 de 07 de outubro de 2019

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº 372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que

cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2019 da Coordenadoria de Ensino

Superior- IESP, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM 2019 –

Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 13 de fevereiro de 2019 pelos membros

integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 305 de 20 de fevereiro de

2019/CONSUP/PA, que aprovou o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM

2019 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social.

CONSIDERANDO a decisão do (a) Excelentíssima (a) senhor (a) Dr.(a) juiz(a) de direito da 3ª vara

de Fazenda Pública da capital,nos autos do processo 0033749-31.2011.8.14.03001,datada em 10 de

setembro de 2019 e concomitante com os termos do oficio nº 3293/2019/ DEI/Expediente, 17 de

setembro de 2019 e ratificado com decreto de 04 de outubro de 2019, publicado no IOEPA Nº34003

de 07 de outubro de 2019.

R E S O L V E :

Incluir os oficiais TCEL QOPM Altino Raniéri Junior, TCEL QOPM Ariel Dourado Sampaio

Martins de Barros, TCEL QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues, TCEL QOPM Luís

André Menezes de Souza, TCEL QOPM Fábio Roberto de Carvalho e TCEL QOPM Claydson

Cley Lima Fernandes na Portaria de Matrícula de nº 005/2019 de 04 de abril de 2019, do Curso

Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM 2019 – Especialização em Gestão

Estratégica em Defesa Social.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP